
                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

 

Resolução nº 01/2015, de 13 de Abril de 2015.  

 

                                                                  Dispõe sobre os critérios para divisão das metas 

                                                                  do Programa CapacitaSUAS – 2014.  

  

             A Comissão Intergestores Bipartite – CIB/Goiás, no uso de suas atribuições e 

competências estabelecidas na Norma Operacional Básica da Assistência Social – 

NOB/SUAS de 12 de dezembro de 2012, em reunião ordinária realizada em 13 de abril de 

2015 e,  

Considerando a Resolução CIB/GO nº 03/2012 de 18 de abril de 2012, a qual dispõe sobre o 

Plano Estadual para Capacitação de Gestores, Conselheiros e Trabalhadores do Sistema Único 

de Assistência Social/ SUAS;  

Considerando o art. 6º da Lei nº 8.742, de 07/12/1993 – Lei Orgânica da Assistência;        

Considerando a Resolução CNAS 8, DE 16/03/2012 – NOB/RH/SUAS;  

Considerando a Resolução CNAS 24, de 30/09/2013 – que aprova os critérios de adesão de 

partilha de recursos do Programa CapacitaSUAS para os exercícios 2013 e 2014, alterada pela 

resolução 22, de 07/08/2014;  

Considerando a Resolução CNAS 28, de 14/10/2014 – que altera a Resolução CNAS 8, de 

16/03/2012, no qual aprova procedimentos e critérios para adesão dos Estados e  do DF ao 

cofinanciamento federal;  

Considerando que a oferta dos cursos é destinada aos trabalhadores de nível superior 

inseridos nas Unidades de Referência, gestores e conselheiros municipais e estaduais da 

Assistência Social. 

 

 

 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Resolve:    

                      Art. 1º - Pactuar a distribuição de 2.811 (duas mil oitocentos e onze) 

metas/vagas para a participação dos trabalhadores do SUAS no Programa CapacitaSUAS, 

Exercício 2014, destinadas à gestão estadual e aos 246 (duzentos e quarentas e seis) 

municípios do Estado de Goiás, executadas conforme proposta anexa.  

                      Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.     

Dê-se ciência e publique-se. 

Comissão Intergestores Bipartite – CIB/Goiás, em Goiânia, aos treze dias do mês de abril de 

2015.  

 

 

Jales Alves Barreto Junior Maria Joaquina de Jesus 

Membro Titular – SEMDIT        

Coordenador 
Membro Titular – Jussara/Goiás                       

 

  



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO DE METAS CAPACITA SUAS 2014 

2811 metas / vagas 

 

Normativas CapacitaSuas para Exercício 2014: 

1. Art. 6º da Lei nº 8.742, de 07/12/1993 – Lei Orgânica de Assistência Social; 

2. Resolução CNAS 8, de 16/03/2012 – NOB-RH/SUAS 

1. Resolução CNAS 4, de 13/03/2013 – Institui a Política Nacional de Educação Permanente 

do Suas - PNEP 

2. Resolução CNAS 24, de 30/09/2013 – Aprova critérios de adesão e partilha de recursos do 

Programa CapacitaSUAS para os exercícios 2013 e 2014, alterada pela Resolução CNAS 22, 

de 01/08/2014. 

3. Resolução CNAS 28, de 14/10/2014 – Altera a Res. CNAS 8, de 16/03/2012 ... aprova 

procedimentos e critérios para adesão dos Estados e do DF ao cofinanciamento federal. 

4. Termo de Aceite CapacitaSUAS 2014, assinatura eletrônica em 27/11/2014. 

 

Considerações:  

1. Oferta dos cursos é destinada aos trabalhadores de nível superior inseridos nas 

Unidades de Referência, Gestores, Conselheiros Municipais e Estaduais de Assistência Social. 

2. A distribuição das metas destinadas à gestão estadual e municípios do Estado 

de Goiás ocorrerá por grupos, utilizando as regionais definidas pelo Governo Estadual. 

3. Para distribuição de vagas para a gestão estadual será utilizado o percentual de 

5% (cinco por cento) das metas destinadas ao Estado de Goiás, conforme Termo de Aceite 

assinado entre a Secretaria de Estado da Mulher, do Desenvolvimento Social, da Igualdade 

Racial, dos Direitos Humanos e do Trabalho (extinta Secretaria de Cidadania e Trabalho) e o 

Ministério do Desenvolvimento Social. 

4. Para distribuição de vagas por município levar-se-á em conta o quantitativo de 

equipes de referência dos CRAS, CREAS, Equipes Volantes, Centros Pop, Serviços de 

Acolhimento Institucional e Conselheiros municipais e estaduais da Assistência Social, bem 

como a quantidade de equipamentos e serviços ofertados por cada localidade. 

5. No caso de desistência de participante, a vaga não ocupada será disponibilizada 

a outro trabalhador que atue no mesmo município do desistente. Em não havendo, no mesmo 

município, a vaga remanescente será disponibilizada a trabalhador de outro município. No 

caso dos Conselheiros deverá ser respeitada a representatividade do substituto (governamental 

ou sociedade civil). 

6. As turmas de capacitação poderão mesclar profissionais da gestão estadual e de 

municípios das diversas regiões. 

7. Será elaborado o Termo de Compromisso, no qual o Município assume a 

responsabilidade de liberação dos trabalhadores, bem como o pagamento referente às 

despesas de deslocamento e hospedagem dos participantes e conselheiros de assistência 

social.  

8. O Estado assumirá as seguintes atribuições: 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

 Mobilização e inscrições dos participantes 

 Co-financiamento do Estado (ex: refeições e ou locação de salas para 

ministração das aulas)  

 

Curso I – Introdução ao Exercício do Controle Social do SUAS 

Público: O curso é destinado aos Conselheiros Municipais e Estaduais de assistência social e 

trabalhadores do SUAS que exerçam a função de apoio ao exercício do controle social. Curso 

presencial. Carga horária: 40 h 

Critérios: 

Municípios porte I, II e III: 

1 vaga para conselheiro municipal (representação governamental) 

1 vaga para conselheiro municipal (representação não governamental) 

1 vaga para trabalhador do suas lotado no conselho municipal 

 

Municípios porte Médio e Grande  

 

2 vagas para conselheiro municipal (representação governamental) 

2 vagas para conselheiro municipal (representação não governamental) 

1 vaga para trabalhador do suas lotado no conselho municipal 

 Os Municípios que apresentarem quantitativo acima de 15 conselheiros serão 

contemplados com maior número de vagas. 

 

Estado de Goiás 

 

18 vagas para conselheiros estaduais (representação governamental) 

18 vagas para conselheiros estaduais (representação não governamental) 

02 vagas para trabalhadores do SUAS lotados no conselho estadual 

  Participante Vagas 

Conselheiros municipais de assistência social  660 

Trabalhadores do SUAS lotados no conselho Municipal 246 

Conselheiros estaduais  36 

Trabalhadores do SUAS lotados no Conselho estadual 02 

TOTAL  944 

  
Curso II – Atualização em Vigilância Socioassistencial do SUAS 

Público: O curso é destinado a Gestores e técnicos de nível superior das Secretarias de 

assistência social. Curso presencial. Carga horária: 40 h 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Status de Implantação da Vigilância Socioassistencial na estrutura do órgão municipal 

gestor da Assistência Social. 

Formal Informal Não Constituída Não responderam 

113 73 55 5 
Fonte: Censo Suas 2013 

Critérios: 

 

A distribuição de vagas será de acordo á participação do município no curso de Atualização 

em Indicadores para Diagnóstico e Acompanhamento do Suas e do Programa Brasil Sem 

Miséria, prevista no CapacitaSUAS Exercício 2012. A nova matriz pedagógica é voltada para 

a implementação da Vigilância Socioassistencial nos municípios para exercê-la de forma 

qualificada, prevista na Política Nacional de Assistência Social – PNAS/2004. 

 

OFERTA DE VAGAS MUNICÍPIO SECRETARIA 

410 375 35 

 

Curso III – Atualização para elaboração de Planos de Assistência Social 

 

O curso é destinado aos trabalhadores do SUAS em cargo de nível superior que atuam nas 

funções de gestão das Secretarias Municipais e Estadual e de conselheiros municipais e 

estaduais implicados  ou que atuam na formulação de planos  de Assistência Social. No 

controle social. Carga horária: 40 h 

 

Critérios: 

 

Municípios com Porte I 

1 vaga para Conselheiro Municipal 

1 vaga para trabalhador / gestor da Assistência Social 

 

Municípios Porte II e III 

1 vaga para conselheiro municipal 

2 vagas para trabalhador / gestor da Assistência Social 

 

Municípios com Porte Médio 

1 vaga para conselheiro municipal (representação governamental) 

1 vaga para conselheiro municipal (representação não governamental) 

2 vagas para trabalhadores / gestores da Assistência Social 

 

Município com Porte Grande 

5 vagas para conselheiros municipais (representação governamental e não governamental) 

5 vagas para trabalhadores / gestor da Assistência Social 

 
Estado de Goiás 

09 vagas para conselheiros estaduais (representação governamental) 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

09 vagas para conselheiros estaduais (representação não governamental) 

35 vagas para trabalhadores da gestão estadual 

Participante Vagas 

Conselheiros municipais de assistência social e Trabalhadores 

da gestão municipal 
558 

Conselheiros estaduais de assistência social 18 

Trabalhadores da Gestão estadual 35 

TOTAL 611 

 

Curso IV – Curso sobre reordenamento dos Serviços de Proteção Social Especial.  

Curso destinado aos trabalhadores do SUAS de nível superior, inseridos no âmbito da gestão e 

no provimento dos serviços de proteção social especial, preferencialmente aqueles que 

concluíram o curso de Introdução ao Provimento dos Serviços e Benefícios Socioassistenciais 

do Suas e Implementação de Ações do Plano Brasil Sem Miséria. Curso presencial. Carga 

Horária:40 h 

Critérios: 

A distribuição de vagas será realizada de acordo a quantidade de equipamentos e serviços 

oferecidos em cada município.  

Unidades CREAS CREAS MUN. 
CENTROS 

POP 
ACOLHIMENTO 

 102 4 7 75 

DISTRIBUIÇAO DE VAGAS 

Técnicos Municipais: 214 Técnicos Estaduais: 35 

TOTAL DE VAGAS:      249 

 
Curso V – Curso de Atualização sobre Especificidade e Interfaces da Proteção Social 

Básica do SUAS. 

Curso destinado aos trabalhadores do SUAS de nível superior, inseridos no âmbito da gestão e 

do provimento dos serviços da Proteção Social Básica, preferencialmente quem concluiu o 

curso de Introdução ao Provimento dos Serviços e Benefícios Socioassistenciais do Suas e 

Implementação de Ações do Plano Brasil Sem Miséria executado pelo CapacitaSUAS 

Exercício 2012.Curso Presencial. Carga horária: 40 h 

Critérios: 

 

A distribuição de vagas será realizada de acordo a quantidade de equipamentos e serviços 

oferecidos em cada município. Para os trabalhadores da gestão estadual serão ofertadas 35 

vagas. 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Unidades CRAS EQUIPES VOLANTES 

 281 101 

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 

Trabalhadores Municipais: 562 Trabalhadores Estaduais: 35 

 

TOTAL DE VAGAS: 597                                     TOTAL GERAL: 2811 metas / vagas 

   

   

 

 

  



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

As tabelas a seguir indicam a quantidade de equipamentos por região / grupos, distribuição de vagas por município e regiões e modelo do 

Termo de Compromisso a ser assinado pelo Prefeito e Gestores Municipais. 

 

Grupo 1 – Secretaria de Estado da Mulher, do Desenvolvimento Social, da Igualdade Racial, dos Direitos Humanos e do Trabalho  

Quantitativo de Participantes 

CURSO I CURSO II CURSO III CURSO IV CURSO V 

- 35 35 35 35 

 

 

 

 

Grupo 2 – Região Metropolitana / Centro Goiano – 51 Municípios  

Região Metropolitana – 20 Municípios 

Município Gestão Porte 

              Quantitativo de Unidades implantadas 
Conselheiros 
(Fonte Censo 
Suas 2013) CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Abadia de Goiás Básica Pequeno I 1   
 

    9 

Aparecida de Goiânia Básica Grande 4   3 1 2  22 

Aragoiânia Básica Pequeno I 1         8 

Bela Vista de Goiás Básica Pequeno II 1 1 1   1  24 

Bonfinópolis Básica Pequeno I 1   1     7 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

              Quantitativo de Unidades implantadas 
Conselheiros 
(Fonte Censo 
Suas 2013) CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Brazabrantes Básica Pequeno I 1         7 

Caldazinha Básica Pequeno I 1         11 

Caturaí Básica Pequeno I 1   
 

    19 

Goianápolis Básica Pequeno I 1   1     8 

Goiânia Plena Metrópole  15   5 1 12 30 

Goianira Básica Pequeno II 1   1   2  8 

Guapó Básica Pequeno I 1   1   1 8 

Hidrolândia Básica Pequeno I 1 1 1   1  7 

Inhumas Básica Pequeno II 1   1     13 

Nerópolis Básica Pequeno II 1   1     17 

Nova Veneza Básica Pequeno I 1   1     11 

Santo Antônio de Goiás Básica Pequeno I 1         16 

Senador Canedo Básica Médio 3   1  1   13 

Terezópolis de Goiás Básica Pequeno I 1   1     14 

Trindade Básica Grande 3   1   2  11 

  



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Centro Goiano – 31 Municípios  

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas  

CRAS 
Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

 
Conselheiros 

Anápolis Plena Grande 3   2 1  5 9 

Barro Alto Básica Pequeno I 1 1       16 

Campo Limpo de Goiás Básica Pequeno I 1   
 

    8 

Carmo do Rio Verde Básica Pequeno I 1   
 

    14 

Ceres Básica Pequeno II 1   1   1 19 

Damolândia Básica Pequeno I 1   
 

    15 

Goianésia Básica Médio 1 1 1    1 11 

Guarinos Básica Pequeno I 1         11 

Hidrolina Básica Pequeno I 1   1     10 

Ipiranga de Goiás Básica Pequeno I 1         18 

Itapaci Básica Pequeno I 1 1 1    1 11 

Jaraguá Básica Pequeno II 1   1    1 4 

Jesúpolis Básica Pequeno I 1         15 

Morro Agudo de Goiás Básica Pequeno I 1   1     5 

Nova América Básica Pequeno I 1   1     15 

Nova Glória Básica Pequeno I 1         11 

Ouro Verde de Goiás Básica Pequeno I 1         16 

Petrolina de Goiás Básica Pequeno I 1   1     10 

Pilar de Goiás Básica Pequeno I 1 1       12 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

              Quantitativo de Unidades implantadas 
Conselheiros 
(Fonte Censo 
Suas 2013) CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Rialma Básica Pequeno I 1   1     6 

Rianápolis Básica Pequeno I 1         6 

Rubiataba Básica Pequeno I 1 1 1   1  10 

Santa Isabel Básica Pequeno I 1 1       13 

Santa Rita do Novo Destino Básica Pequeno I 1 1       12 

Santa Rosa de Goiás Básica Pequeno I 1         15 

São Francisco de Goiás Básica Pequeno I 1         14 

São Luiz do Norte Básica Pequeno I 1         7 

São Patrício Básica Pequeno I 1         15 

Taquaral de Goiás Básica Pequeno I 1         12 

Uruana Básica Pequeno I 1   1     18 

Vila Propício Básica Pequeno I 2         11 

 

 
  



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Grupo 3 – Região Entorno do DF / Nordeste Goiano – 39 Municípios  

Entorno do DF – 19 Municípios 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Abadiânia Básica Pequeno I 1 
 

1 
  

5 

Água Fria de Goiás Básica Pequeno I 1 1 
   

6 

Águas Lindas de Goiás Básica Grande 3 
 

1 1 
 

11 

Alexânia Básica Pequeno II 1 1 1 
  

14 

Cabeceiras Básica Pequeno I 1 1 
   

6 

Cidade Ocidental Básica Médio 1 
 

1 
 

1 22 

Cocalzinho de Goiás Básica Pequeno I 1 1 1 
  

14 

Corumbá de Goiás Básica Pequeno I 1 1 1 
  

19 

Cristalina Básica Pequeno II 1 1 1 
 

1 11 

Formosa Plena Grande 2 2 1 
 

2 20 

Luziânia Básica Grande 3 3 1 
 

3 20 

Mimoso de Goiás Básica Pequeno I 1 1 
   

18 

Novo Gama Básica Médio 2 
 

1 
  

10 

Padre Bernardo Básica Pequeno II 1 1 1 
  

10 

Pirenópolis Básica Pequeno II 1 1 1 
  

24 

Planaltina Básica Médio 1 1 1 
  

24 

Santo Antônio do Descoberto Básica Médio 1 
 

1 
 

1 8 

Valparaíso de Goiás Básica Grande 2 
 

1 1 3 5 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Vila Boa Básica Pequeno I 1         7 

Nordeste Goiano – 20 Municípios 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Alto Paraíso de Goiás Básica Pequeno I 1 1 
  

2 9 

Alvorada do Norte Básica Pequeno I 1 
 

1 
  

14 

Buritinópolis Básica Pequeno I 1 
    

10 

Campos Belos Básica Pequeno I 1 
   

1 10 

Cavalcante Básica Pequeno I 1 1 
  

1 8 

Colinas do Sul Básica Pequeno I 1 1 
   

7 

Damianópolis Básica Pequeno I 1 
    

5 

Divinópolis de Goiás Básica Pequeno I 1 1 
   

15 

Flores de Goiás Básica Pequeno I 1 1 
   

10 

Guarani de Goiás Básica Pequeno I 1 1, 
   

14 

Iaciara Básica Pequeno I 1 1 
  

1 14 

Mambaí Básica Pequeno I 1 
    

7 

Monte Alegre de Goiás Básica Pequeno I 1 
    

10 

Nova Roma Básica Pequeno I 1 
    

12 

Posse Básica Pequeno II 1   1    1 4 

São Domingos Básica Pequeno I 1 1       5 

São João d’Aliança Básica Pequeno I 1         18 

Simolândia Básica Pequeno I 1         8 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

              Quantitativo de Unidades implantadas 
Conselheiros 
(Fonte Censo Suas 
2013) CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Sítio d’Abadia Básica Pequeno I 1 1 1     20 

Teresina de Goiás Básica Pequeno I 1 1     1  11 

 

 

Grupo 4 – Região Sul / Sudeste Goiano – 48 Municípios 

Sul – 26 Municípios 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Água Limpa Básica Pequeno I 1         8 

Aloândia Básica Pequeno I 1         10 

Bom Jesus de Goiás Básica Pequeno II 1 1 1     22 

Buriti Alegre Básica Pequeno I 1 1       23 

Cachoeira Dourada Básica Pequeno I 1         14 

Caldas Novas Básica Médio 1 1 1   1  19 

Cezarina Básica Pequeno I 1   
 

    19 

Cromínia Básica Pequeno I 1   
 

    21 

Edealina Básica Pequeno I 1   1     6 

Edéia Básica Pequeno I 1   
 

    7 

Goiatuba Básica Pequeno II 1 1 1   1  15 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

              Quantitativo de Unidades implantadas 
Conselheiros 
(Fonte Censo Suas 
2013) CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Inaciolândia Básica Pequeno I 1   1     5 

Indiara Básica Pequeno I 1         11 

Itumbiara Plena Médio 1 1 1   1  24 

Joviânia Básica Pequeno I 1         24 

Mairipotaba Básica Pequeno I 1         8 

Marzagão Básica Pequeno I 1         16 

Morrinhos Básica Pequeno II 2 1 1   2  10 

Panamá Básica Pequeno I 1         14 

Piracanjuba Básica Pequeno II 1 1 1    1 7 

Pontalina Básica Pequeno I 1 1 1     7 

Porteirão Básica Pequeno I 1         8 

Professor Jamil Básica Pequeno I 1   1     23 

Rio Quente Básica Pequeno I 1         9 

Varjão Básica Pequeno I 1         7 

Vicentinópolis Básica Pequeno I 1 1       16 

  



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Sudeste Goiano – 22 Municípios 

Município Gestão Porte 

              Quantitativo de Unidades implantadas 
Conselheiros 
(Fonte Censo Suas 
2013) CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Anhanguera Básica Pequeno I 1         11 

Campo Alegre de Goiás Básica Pequeno I 1   1     9 

Catalão Básica Médio 1   1   2  17 

Corumbaíba Básica Pequeno I 1   1     8 

Cristianópolis Básica Pequeno I 1   
 

    14 

Cumari Básica Pequeno I 1   
 

    8 

Davinópolis Básica Pequeno I 1   
 

    15 

Gameleira de Goiás Básica Pequeno I 1   
 

    7 

Goiandira Básica Pequeno I 1   1     11 

Ipameri Básica Pequeno II 1   1     13 

Leopoldo de Bulhões Básica Pequeno I 1         20 

Nova Aurora Básica Pequeno I 1         14 

Orizona Básica Pequeno I 1 1       13 

Ouvidor Básica Pequeno I 1         15 

Palmelo Básica Pequeno I 1         14 

Pires do Rio Básica Pequeno II 1   1     14 

Santa Cruz de Goiás Básica Pequeno I 1         7 

São Miguel do Passa Quatro Básica Pequeno I 1         5 

Silvânia Básica Pequeno I 1 1 1     12 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

              Quantitativo de Unidades implantadas 
Conselheiros 
(Fonte Censo Suas 
2013) CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Três Ranchos Básica Pequeno I 1         10 

Urutaí Básica Pequeno I 1         12 

Vianópolis Básica Pequeno I 1  1       10 

 

 

Grupo 5 – Região Oeste / Sudoeste Goiano – 69 Municípios (37 gestores contemplados) 

Oeste – 43 Municípios 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Adelândia Básica Pequeno I 1         12 

Americano do Brasil Básica Pequeno I 1         11 

Amorinópolis Básica Pequeno I 1         9 

Anicuns Básica Pequeno II 1 1 1     15 

Aragarças Básica Pequeno I 1         10 

Arenópolis Básica Pequeno I 1         17 

Aurilândia Básica Pequeno I 1         20 

Avelinópolis Básica Pequeno I 1         7 

Baliza Básica Pequeno I 1 1       20 

Bom Jardim de Goiás Básica Pequeno I 1 1        8 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Britânia Básica Pequeno I 1 1       15 

Buriti de Goiás Básica Pequeno I 1         15 

Cachoeira de Goiás Básica Pequeno I 1         6 

Caiapônia Básica Pequeno I 1 1       7 

Campestre de Goiás Básica Pequeno I 1         6 

Córrego do Ouro Básica Pequeno I 1   
 

    8 

Diorama Básica Pequeno I 1   
 

    13 

Doverlândia Básica Pequeno I 1 1 
 

    8 

Fazenda Nova Básica Pequeno I 1 1 
 

    12 

Firminópolis Básica Pequeno I 1   
 

    15 

Iporá Básica Pequeno II 1   1     25 

Israelândia Básica Pequeno I 1   1     7 

Itapirapuã Básica Pequeno I 1 1       16 

Ivolândia Básica Pequeno I 1         11 

Jandaia Básica Pequeno I 1 1       11 

Jaupaci Básica Pequeno I 1    1       5 

Jussara Básica Pequeno I 1 1  1   1  6 

Moiporá Básica Pequeno I 1         8 

Montes Claros de Goiás Básica Pequeno I 1         12 

Mossâmedes Básica Pequeno I 1         13 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Nazário Básica Pequeno I 1         10 

Novo Brasil Básica Pequeno I 1         11 

Palestina de Goiás Básica Pequeno I 1 1       19 

Palmeiras de Goiás Básica Pequeno II 1   1     7 

Palminópolis Básica Pequeno I 1         8 

Paraúna Básica Pequeno I 1 1 1     15 

Piranhas Básica Pequeno I 1 1 1     6 

Sanclerlândia Básica Pequeno I 1   1     7 

Santa Bárbara de Goiás Básica Pequeno I 1         13 

Santa Fé de Goiás Básica Pequeno I 1 1       10 

São João da Paraúna Básica Pequeno I 1         7 

São Luis de Montes Belos Básica Pequeno II 1 1 1   1  5 

Turvânia Básica Pequeno I 1         9 

Sudoeste Goiano – 26 Municípios 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Acreúna Básica Pequeno II 1 1 1    1 11 

Aparecida do Rio Doce Básica Pequeno I 1         7 

Aporé Básica Pequeno I 1         7 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Cachoeira Alta Básica Pequeno I 1 1 1     10 

Caçu Básica Pequeno I 1 1 1   1  10 

Castelândia Básica Pequeno I 1   
 

    11 

Chapadão do Céu Básica Pequeno I 1 1 
 

  1  20 

Gouvelândia Básica Pequeno I 1 1       14 

Itajá Básica Pequeno I 1 1       20 

Itarumã Básica Pequeno I 1 1       15 

Jataí Básica Médio 2 1 1    1 20 

Lagoa Santa Básica Pequeno I 1         11 

Maurilândia Básica Pequeno I 1   1     6 

Mineiros Básica Médio 1 1 1    2 17 

Montividiu Básica Pequeno I 1   1      8 

Paranaiguara Básica Pequeno I 1         28 

Perolândia Básica Pequeno I 1         16 

Portelândia Básica Pequeno I 1   1     16 

Quirinópolis Básica Pequeno II 1 1 1   1  12 

Rio Verde Plena Grande 2 
 

1   1  14 

Santa Helena de Goias Básica Pequeno II 1 
 

1   1  16 

Santa Rita do Araguaia Básica Pequeno I 1 1 1     9 

Santo Antônio da Barra Básica Pequeno I 1 
 

1     11 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

São Simão Básica Pequeno I 1 
 

1     8 

Serrranópolis Básica Pequeno I 1 
 

1     9 

Turvelândia Básica Pequeno I 1 1 
 

    11 

 

Grupo 6 – Região Norte / Noroeste Goiano – 39 Municípios 

Norte – 26 Municípios 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Alto Horizonte Básica Pequeno I 1         9 

Amaralina Básica Pequeno I 1 1       6 

Bonópolis Básica Pequeno I 1 1       6 

Campinaçu Básica Pequeno I 1 1       7 

Campinorte Básica Pequeno I 1 1  1     4 

Campos Verdes Básica Pequeno I 1   1     7 

Crixás Básica Pequeno I 1 1 1   1  19 

Estrela do Norte Básica Pequeno I 1   
 

    8 

Formoso Básica Pequeno I 1 1 
 

    23 

Mara Rosa Básica Pequeno I 1 1       17 

Minaçu Básica Pequeno II 1 1 1   1  22 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Montividiu do Norte Básica Pequeno I 1 1       6 

Mozarlândia Básica Pequeno I 1 1 1     9 

Mundo Novo Básica Pequeno I 1 1       9 

Mutunópolis Básica Pequeno I 1  1       7 

Niquelândia Plena Pequeno II 2 2 1   1  17 

Nova Crixás Básica Pequeno I 1 1       11 

Nova Iguaçu de Goiás Básica Pequeno I 1         16 

Novo Planalto Básica Pequeno I 1         7 

Porangatu Básica Pequeno II 1 1 1    1 18 

Santa Tereza de Goiás Básica Pequeno I 1 1       7 

Santa Terezinha de Goiás Básica Pequeno I 1 1 1     6 

São Miguel do Araguaia Básica Pequeno II 1 1 1   1  10 

Trombas Básica Pequeno I 1 1       7 

Uirapuru Básica Pequeno I 1 1       15 

Uruaçu Básica Pequeno II 1 1 1     14 

Noroeste – 13 Municípios 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Araçu Básica Pequeno I 1         9 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

Município Gestão Porte 

Quantitativo de Unidades implantadas 
 

Conselheiros 
CRAS 

Equipes 
Volantes 

CREAS Centro Pop 
Serviço de 

Acolhimento 
Institucional 

Araguapaz Básica Pequeno I 1         18 

Aruanã Básica Pequeno I 1 1       20 

Faina Básica Pequeno I 1 1 
 

  1  14 

Goiás Básica Pequeno II 1 1 1     16 

Guaraíta Básica Pequeno I 1         10 

Heitoraí Básica Pequeno I 1         5 

Itaberaí Básica Pequeno II 1 1 1   1  7 

Itaguari Básica Pequeno I 1         6 

Itaguaru Básica Pequeno I 1   1     15 

Itapuranga Básica Pequeno II 1 1 1     9 

Itauçu Básica Pequeno I 1         7 

Matrinchã Básica Pequeno I 1 1       12 

 

  



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR MUNICÍPIO 

 

Nº 
ORDEM 

MUNICÍPIO CURSO I CURSO II CURSO III CURSO IV CURSO V 

001 Abadia de Goiás 3 2 2  2 

002 Abadiânia 3 1 2 2 2 

003 Acreúna 3 2 3 2 2 

004 Adelândia 3 1 2  2 

005 Água Fria de Goiás 3 1 2  2 

006 Água Limpa 3 1 2  2 

007 Águas Lindas de Goiás 5 3 4 2 6 

008 Alexânia 3 2 3 2 2 

009 Aloândia 3 1 2  2 

010 Alto Horizonte 3 1 2  2 

011 Alto Paraíso de Goiás 3 1 2  2 

012 Alvorada do Norte 3 1 2 2 2 

013 Amaralina 3 1 2  2 

014 Americano do Brasil 3 1 2  2 

015 Amorinópolis 3 1 2  2 

016 Anápolis 5 10 4 6 6 

017 Anhanguera 3 1 2  2 

018 Anicuns 5 2 3 2 2 

019 Aparecida de Goiânia 7 10 4 6 8 

020 Aparecida do Rio Doce 3 1 2  2 

021 Aporé 3 1 2  2 

022 Araçu 3 1 2  2 

023 Aragarças 3 1 2  2 

024 Aragoiânia 3 1 2  2 

025 Araguapaz 5 1 2  2 

026 Arenópolis 5 1 2  2 

027 Aruanã 5 1 2  2 

028 Aurilândia 5 1 2  2 

029 Avelinópolis 3 1 2  2 

030 Baliza 5 1 2  2 

031 Barro Alto 5 1 2  2 

032 Bela Vista de Goiás 5 2 3 2 2 

033 Bom Jardim de Goiás 3 1 2  2 

034 Bom Jesus de Goiás 5 2 3 2 2 

035 Bonfinópolis 3 2 2 2 2 

036 Bonópolis 3 1 2  2 

037 Brazabrantes 3 1 2  2 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

038 Britânia 5 1 2  2 

039 Buriti Alegre 5 1 2  2 

040 Buriti de Goiás 5 1 2  2 

041 Buritinópolis 3 1 2  2 

042 Cabeceiras de Goiás 3 1 2  2 

043 Cachoeira Alta 3 2 2 2 2 

044 Cachoeira de Goiás 3 1 2  2 

045 Cachoeira Dourada 3 1 2  2 

046 Caçu 3 2 2 2 2 

047 Caiapônia 3 1 2  2 

048 Caldas Novas 5 3 3 2 2 

049 Caldazinha 3 1 2  2 

050 Campestre de Goiás 3 1 2  2 

051 Campinaçu 3 1 2  2 

052 Campinorte 3 1 2 2 2 

053 Campo Alegre de Goiás 3 1 2 2 2 

054 Campo Limpo de Goiás 3 2 2  2 

055 Campos Belos 3 1 2  2 

056 Campos Verdes 3 1 2 2 2 

057 Carmo do Rio Verde 3 2 2  2 

058 Castelândia 3 1 2  2 

059 Catalão 5 2 3 2 2 

060 Caturaí 5 2 2  2 

061 Cavalcante 3 1 2  2 

062 Ceres 5 2 2 2 2 

063 Cezarina 5 1 2  2 

064 Chapadão do Céu 5 2 2  2 

065 Cidade Ocidental 5 2 3 2 2 

066 Cocalzinho de Goiás 3 2 2 2 2 

067 Colinas do Sul 3 2 2  2 

068 Córrego do Ouro 3 1 2  2 

069 Corumbá de Goiás 5 2 2 2 2 

070 Corumbaíba 3 1 2 2 2 

071 Cristalina 3 1 3 2 2 

072 Cristianópolis 3 1 2  2 

073 Crixás 5 2 2 2 2 

074 Cromínia 5 1 2  2 

075 Cumari 3 1 2  2 

076 Damianópolis 3 1 2  2 

077 Damolândia 5 2 2  2 

078 Davinópolis 5 1 2  2 

079 Diorama 3 1 2  2 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

080 Divinópolis de Goiás 5 2 2  2 

081 Doverlândia 3 2 2  2 

082 Edealina 3 1 2 2 2 

083 Edéia 3 1 2  2 

084 Estrela do Norte 3 1 2  2 

085 Faina 3 2 2  2 

086 Fazenda Nova 3 2 2  2 

087 Firminópolis 5 1 2  2 

088 Flores de Goiás 3 2 2  2 

089 Formosa 5 7 4 2 4 

090 Formoso 5 2 2  2 

091 Gameleira de Goiás 3 1 2  2 

092 Goianápolis 3 2 2 2 2 

093 Goiandira 3 1 2  2 

094 Goianésia 3 2 3 2 2 

095 Goiânia  11 10 10 10 30 

096 Goianira 3 2 3 2 2 

097 Goiás 5 2 3 2 2 

098 Goiatuba 5 2 3 2 2 

099 Gouvelândia  3 1 2  2 

100 Guapó 3 2 2 2 2 

101 Guaraita 3 1 2  2 

102 Guarani de Goiás 3 1 2  2 

103 Guarinos 3 1 2  2 

104 Heitoraí 3 1 2  2 

105 Hidrolândia 3 2 2 2 2 

106 Hidrolina 3 2 2 2 2 

107 Iaciara 3 1 2  2 

108 Inaciolândia 3 1 2 2 2 

109 Indiara 3 1 2  2 

110 Inhumas 3 2 3 2 2 

111 Ipameri 3 1 3 2 2 

112 Ipiranga de Goiás 5 1 2  2 

113 Iporá 3 1 3 2 2 

114 Israelândia 3 1 2 2 2 

115 Itaberaí 3 2 3 2 2 

116 Itaguari 3 1 2  2 

117 Itaguaru 5 1 2 2 2 

118 Itajá 5 1 2  2 

119 Itapaci 3 2 2 2 2 

120 Itapirapuã 5 1 2  2 

121 Itapuranga 3 2 3 2 2 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

122 Itarumã 5 1 2  2 

123 Itauçú 3 1 2  2 

124 Itumbiara 5 3 3 2 2 

125 Ivolândia 3 1 2  2 

126 Jandaia 3 1 2  2 

127 Jaraguá 3 2 3 2 2 

128 Jataí 5 2 3 2 4 

129 Jaupaci 3 1 2 2 2 

130 Jesúpolis 5 1 2  2 

131 Joviânia 5 1 2  2 

132 Jussara 3 1 2 2 2 

133 Lagoa Santa 3 1 2  2 

134 Leopoldo de Bulhões 5 1 2  2 

135 Luziânia 7 6 4 2 6 

136 Mairipotaba 3 1 2  2 

137 Mambaí 3 1 2  2 

138 Mara Rosa 5 1 2  2 

139 Marzagão 5 1 2  2 

140 Matrinchã 3 1 2  2 

141 Maurilândia 3 1 2 2 2 

142 Mimoso de Goiás 5 1 2  2 

143 Minaçú 5 2 3 2 2 

144 Mineiros 5 2 3 2 2 

145 Moiporá 3 1 2  2 

146 Monte Alegre de Goiás 3 1 2  2 

147 Montes Claros de Goiás 3 1 2  2 

148 Montividiu 3 1 2 2 2 

149 Montividiu do Norte 3 1 2  2 

150 Morrinhos 3 1 3 2 4 

151 Morro Agudo 3 2 2 2 2 

152 Mossâmedes 3 1 2  2 

153 Mozarlândia 3 2 2 2 2 

154 Mundo Novo 3 1 2  2 

155 Mutunópolis 3 2 2  2 

156 Nazário 3 1 2  2 

157 Nerópolis 5 2 3 2 2 

158 Niquelândia 5 3 3 2 4 

159 Nova America 5 2 2 2 2 

160 Nova Aurora 3 1 2  2 

161 Nova Crixás 3 1 2  2 

162 Nova Glória 3 1 2  2 

163 Nova Iguaçú de Goiás 5 1 2  2 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

164 Nova Roma 3 1 2  2 

165 Nova Veneza 3 2 2 2 2 

166 Novo Brasil 3 1 2  2 

167 Novo Gama 3 3 3 2 4 

168 Novo Planalto 3 1 2  2 

169 Orizona 3 1 2  2 

170 Ouro Verde de Goiás 5 1 2  2 

171 Ouvidor 5 1 2  2 

172 Padre Bernardo 3 2 3 2 2 

173 Palestina de Goiás 3 1 2  2 

174 Palmeiras de Goiás 3 1 3 2 2 

175 Palmelo 3 1 2  2 

176 Palminópolis 3 1 2  2 

177 Panamá 3 1 2  2 

178 Paranaguaira 5 1 2  2 

179 Paraúna 5 2 2 2 2 

180 Perolândia 5 1 2  2 

181 Petrolina de Goiás 3 2 2 2 2 

182 Pilar de Goiás 3 1 2  2 

183 Piracanjuba 3 2 3 2 2 

184 Piranhas 3 2 2 2 2 

185 Pirenópolis 5 2 3 2 2 

186 Pires do Rio 3 1 3 2 2 

187 Planaltina 5 2 3 2 2 

188 Pontalina 3 2 2 2 2 

189 Porangatu 5 2 3 2 2 

190 Porteirão 5 1 2  2 

191 Portelândia 5 1 2 2 2 

192 Posse  3 2 3 2 2 

193 Professor Jamil 5 1 2 2 2 

194 Quirinópolis 3 2 3 2 2 

195 Rialma 3 2 2 2 2 

196 Rianápolis 3 1 2  2 

197 Rio Quente 3 1 2  2 

198 Rio Verde  5 3 4 2 4 

199 Rubiataba 3 2 2 2 2 

200 Sanclerlândia 3 1 2 2 2 

201 Santa Bárbara de Goiás 3 1 2  2 

202 Santa Cruz de Goiás  3 1 2  2 

203 Santa Fé de Goiás 3 1 2  2 

204 Santa Helena de Goiás  5 1 3 2 2 

205 Santa Isabel 3 1 2  2 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

206 Santa Rita do Araguaia  3 2 2 2 2 

207 Santa Rita do Novo Destino 3 1 2  2 

208 Santa Rosa de Goiás 5 1 2  2 

209 Santa Teresa de Goiás 3 1 2  2 

210 Santa Terezinha de Goiás 3 2 2 2 2 

211 Santo Antonio da Barra 3 1 2 2 2 

212 Santo Antonio de Goiás 5 1 2  2 

213 Santo Antônio Descoberto 3 2 3 2 2 

214 São Domingos 3 1 2  2 

215 São Francisco de Goiás  3 1 2  2 

216 São João da Paraúna 3 1 2  2 

217 São João D Aliança 5 1 2  2 

218 São Luiz dos Montes Belos 3 2 3 2 2 

219 São Luiz do Norte 3 1 2  2 

220 São Miguel do Araguaia 3 2 3 2 2 

221 São Miguel do Passo Quatro 3 1 2  2 

222 São Patrício 5 1 2  2 

223 São Simão 3 1 2 2 2 

224 Senador Canedo 3 5 3 2 6 

225 Serranópolis 3 1 2 2 2 

226 Silvânia 3 2 2 2 2 

227 Simolândia 3 1 2  2 

228 Sitio D’Abadia 5 2 2 2 2 

229 Taquaral de Goiás 3 1 2  2 

230 Teresina de Goiás 3 1 2  2 

231 Terezópolis de Goiás 3 2 2 2 2 

232 Três Ranchos 3 1 2  2 

233 Trindade 5 2 4 2 6 

234 Trombas 3 1 2  2 

235 Turvania 3 1 2  2 

236 Turvelândia 3 1 2  2 

237 Uirapuru 5 1 2  2 

238 Uruaçu 3 2 3 2 2 

239 Uruana 5 2 2 2 2 

240 Urutaí 3 1 2  2 

241 Valparaíso de Goiás 5 3 4 2 4 

242 Varjão 3 1 2  2 

243 Vianópolis 3 1 2  2 

244 Vicentinópolis 5 1 2  2 

245 Vila Boa 3 1 2  2 

246 Vila Propício  3 2 2  4 

TOTAL 906 375 558 214 562 



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR REGIÃO 

REGIÃO 
CURSO 

I 

CURSO 

II 

CURSO 

III 

CURSO 

IV 

CURSO 

V 

Grupo 1 (Secretaria 

Estadual) 
 35 35 35 35 

Grupo 2 (Região 

Metropolitana e Centro 

Goiano) 

235 110 141 68 150 

Grupo 3 (Região Entorno 

do DF e Nordeste Goiano) 
145 69 95 36 92 

Grupo 4 (Região Sul e 

Sudeste Goiano) 
176 58 105 32 98 

Grupo 5 (Região Oeste e 

Sudoeste Goiano) 
247 85 149 50 142 

Grupo 6 (Região Norte e 

Noroeste Goiano) 
141 53 86 28 80 

TOTAL 944 410 611 249 597 

 

  



                    

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Av. Anhanguera N.º 3.463 Setor Leste Universitário - CEP: 74610-010 – Goiânia – GO. 

Telefone: (62) 3201-8516 – email: cibgo@cidadania.goias.gov.br / cibgoias@gmail.com 

MODELO DO TERMO DE COMPROMISSO 

 

 

TERMO DE COMPROMISSO 

 

 

 

 

 A Prefeitura Municipal de ______________________ em conjunto 

com o Órgão Gestor Municipal de Assistência Social se comprometem a: 

1. Liberar os servidores inscritos nos cursos ofertados pela Secretaria Estadual da 

Mulher, do Desenvolvimento Social, da Igualdade Racial, dos Direitos Humanos e do 

Trabalho (SEMDIT) e Ministério de Desenvolvimento Social e Combate à Fome 

(MDS), referentes ao Programa CapacitaSUAS – exercício 2014. 

2. Custear as despesas com deslocamento e hospedagem de seus servidores. 

 

Local e data. 

 

 

 

_________________________________________________ 

Gestor (a) Municipal de Assistência Social 

(carimbo e assinatura) 

 

 

_________________________________________________ 

Prefeito (a) Municipal de _______________ 

(carimbo e assinatura) 

 

 

 

Goiânia, 30 de abril de 2015 

 

 

 

 

 

Nilda Vaz Escobar Lilian Dayane de Oliveira Rodrigues 
Analista Analista 

 


